

Số: /BC-STC

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Sở Tài chính năm 2024 (Từ ngày 01/01/2023 đến 30/6/2024)

Căn cứ Quyết định số 154/QĐ-STC ngày 05/11/2024 của Giám đốc Sở Tài chính về Thành lập Tổ Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 tại Sở Tài chính;

Thực hiện Kế hoạch số 575/KH-STC ngày 19/02/2024 của Sở Tài chính về tự kiểm tra công tác công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 tại Sở Tài chính.

Sở Tài chính báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) tại Sở Tài chính như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở Tài chính là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý Nhà nước về tài chính; ngân sách Nhà nước; nợ chính quyền địa phương, phí, lệ phí và thu khác của ngân sách Nhà nước; tài sản công; các quỹ tài chính Nhà nước ngoài ngân sách; đầu tư tài chính; tài chính doanh nghiệp; kế toán; kiểm toán độc lập; lĩnh vực giá và các hoạt động dịch vụ tài chính tại địa phương theo quy định của pháp luật.

Sở Tài chính có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp hành chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; đồng thời chấp hành chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Tài chính.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG VIỆC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT VỀ PCTN, TC TẠI SỞ TÀI CHÍNH

1. Thuận lợi

Công tác PCTN, TC đã được Lãnh đạo Sở quán triệt đến từng công chức và người lao động; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của công chức trong công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; thường xuyên nghiên cứu rà soát để xây dựng sửa đổi bổ sung các quy chế, quy định nhằm tăng cường tính công khai, minh bạch, khắc phục những sơ hở dễ bị lợi dụng để tham nhũng, tiêu cực.

Chỉ đạo thường xuyên phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, từng bước mang lại hiệu

quả thiết thực. Công chức và người lao động trong Sở đều có sự nhận thức tốt về Luật phòng, chống tham nhũng. Đến nay Sở chưa có trường hợp sai phạm nào xảy ra liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

2. Khó khăn

Do đặc thù khối lượng công việc của Sở Tài chính không tương xứng với số biên chế hiện có; công chức làm công tác tuyên truyền chưa được đào tạo chuyên ngành pháp chế nên có những hạn chế nhất định đến chất lượng tuyên truyền, tính chuyên nghiệp và thời gian tuyên truyền.

III. THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH VỀ PCTN, TC

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCTN, TC

1.1. Việc quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC

Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, các chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện công tác PCTN, TC theo đúng chỉ đạo của cấp trên.

Chỉ đạo rà soát, thực hiện nghiêm các quy định về PCTN, TC; thường xuyên theo dõi, giám sát, tự kiểm tra; chỉ đạo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo đúng quy định, không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng tại Sở Tài chính.

1.2. Việc ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN, TC

Sau khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Sở Tài chính đã xây dựng chương trình, kế hoạch PCTN, TC để triển khai cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 329/KH-STC ngày 07/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;

- Kế hoạch số 1187/KH-STC ngày 05/4/2023 về kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023;

- Kế hoạch số 1242/KH-STC ngày 07/4/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;

- Kế hoạch số 2504/KH-STC ngày 15/7/2023 về kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Sở Tài chính năm 2023;

- Kế hoạch số 570/KH-STC ngày 19/02/2024 về kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024;

- Kế hoạch số 571/KH-STC ngày 19/02/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024;

- Kế hoạch số 572/KH-STC ngày 19/02/2024 về thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030;

- Kế hoạch số 573/KH-STC ngày 19/02/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp và Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ;

- Kế hoạch số 574/KH-STC ngày 19/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024;

- Kế hoạch số 575/KH-STC ngày 19/02/2024 về tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Sở Tài chính.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực

1.1. Công khai minh bạch trong hoạt động:

* Công khai nội quy, quy chế làm việc; chi tiêu nội bộ:

- Sở Tài chính ban hành Quyết định số 17/QĐ-STC ngày 02/02/2023 về việc ban hành Quy chế làm việc của Sở Tài chính Ninh Thuận. Thường xuyên rà soát bổ sung, sửa đổi quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp với công tác tài chính, quy chế làm việc đã xây dựng phù hợp công tác tổ chức và việc thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới. Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế làm việc được thảo luận rộng rãi trong công chức, người lao động, được sự đồng tình của Ban chấp hành công đoàn và được phê duyệt của Lãnh đạo Sở.

- Công tác quản lý tài sản, tài chính được thực hiện nghiêm túc chặt chẽ, việc mua sắm tại Sở Tài chính đều thực hiện đúng theo quy định của Nhà nước. Định kỳ hàng quý, 6 tháng và cả năm công khai đầy đủ nội dung các khoản chi, thu tài chính của Sở và trên địa bàn tỉnh tại bảng thông báo của cơ quan và cổng thông tin điện tử của Sở, chấp hành tốt chế độ công khai tài chính theo quy định.

* Mua sắm tài sản: Trên cơ sở Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của Sở Tài chính Ninh Thuận, việc mua sắm tài sản công tại cơ quan được công khai theo hình thức thông báo đến từng phòng ban trong cơ quan, niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của cơ quan khi có nhu cầu. Đối với công tác đấu thầu mua sắm tập trung máy văn phòng thực hiện theo quy định. Đối với công tác quản lý tài sản công, tham mưu xử lý các cơ sở nhà đất, Sở Tài chính thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ đảm bảo công khai, minh bạch và Luật đấu giá tài sản năm 2016.

* Chế độ tiền lương: Việc chi trả lương, phụ cấp, ngoài giờ, trực lễ, tết... cho công chức và người lao động trong Sở Tài chính được thực hiện nghiêm túc kịp thời và đúng quy định.

* Thi đua, khen thưởng, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng tập thể, cá nhân

- Sở Tài chính ban hành các Quyết định số 145/QĐ-STC ngày 16/10/2023 về Ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng của Sở Tài chính; Quyết định số 143/QĐ-STC ngày 13/10/2023 về thành lập lại Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở Tài chính; Quyết định số 15/QĐ-STC ngày 31/01/2023 về thành lập Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở Tài chính. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Hàng tháng, quý, năm đơn vị đã tổ chức đánh giá phân loại cán bộ, công chức và người lao động; Công tác bình xét khen thưởng được tiến hành khách quan, dân chủ, công khai, minh bạch.

- Mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2023: 05 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 33 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ, 02 cá nhân hoàn thành nhiệm vụ;

- 06 tháng đầu năm 2024: Không phát sinh nhiệm vụ này.

* Công khai thủ tục hành chính

- Sở Tài chính ban hành các Kế hoạch số 41/KH-STC ngày 05/01/2023 về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 59/KH-STC ngày 05/01/2024 về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 42/KH-STC ngày 05/01/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trọng tâm năm 2023; Kế hoạch số 113/KH-STC ngày 09/01/2024 về công tác cải cách hành chính năm 2024 của Sở Tài chính; Kế hoạch số 479/KH-STC ngày 16/02/2023 về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan HCSN trong tỉnh.

- Hiện nay, tại Sở Tài chính có 14 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính; các thủ tục hành chính trên được cập nhật, tích hợp đầy đủ lên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh. Từ đó, giúp cho người dân và doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận và sử dụng, đồng thời việc giải quyết các thủ tục hành chính được thực hiện nhanh chóng, hiệu quả, công khai, minh bạch.

1.2. Việc xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Sở Tài chính ban hành Quyết định số 02/QĐ-STC ngày 06/01/2023 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 04/QĐ-STC ngày 05/01/2024 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận; Quy chế được thông qua trong Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động.

Công tác quản lý thu chi tại Sở Tài chính được thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ và các quy định liên quan khác.

Đồng thời, trong giai đoạn báo cáo Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các văn bản triển khai trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

STT	Số quyết định	Ngày ban hành	Nội dung
1	04/2023/QĐ-UBND	09/01/2023	Quy định nội dung, mức hỗ trợ để khuyến khích người dân tham gia học xóa mù chữ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và nội dung, mức chi, mức hỗ trợ thực hiện một số nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
2	05/2023/QĐ-UBND	09/01/2023	Quy định nội dung và mức chi để thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
3	02/2023/QĐ-UBND	09/01/2023	Quy định mức thu ưu đãi phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
4	16/2023/QĐ-UBND	28/02/2023	Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
5	22/2023/QĐ-UBND	31/03/2023	Sửa đổi, bổ sung điểm e khoản 1 Điều 6 Quy định quản lý giá trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 47/2017/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh
6	35/2023/QĐ-UBND	27/06/2023	Bãi bỏ một phần quyết định số 65/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh quy định mức thu một số khoản lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch covid-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
7	49/2023/QĐ-UBND	17/08/2023	Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 87/2021/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh
8	51/2023/QĐ-UBND	17/08/2023	Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương ban hành kèm theo quyết định số 88/2021/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh ban hành định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022
9	53/2023/QĐ-UBND	24/08/2023	Sửa đổi, bổ sung khoản 3 điều 4 Quyết định 42/2019/QĐ-UBND ngày 16/8/2019 của UBND tỉnh quy định chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại tỉnh, chế độ chi tổ

			chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại tỉnh và chế độ tiếp khách trong nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
10	54/2023/QĐ-UBND	28/08/2023	Quyết định quy định mức hỗ trợ người được phân công trực tiếp người được giáo dục thi hành quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
11	65/2023/QĐ-UBND	06/09/2023	Quy định một số nội dung và mức chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng trong nước đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
12	66/2023/QĐ-UBND	11/09/2023	Quy định nội dung, mức hỗ trợ thực hiện một số chính sách trong đề án một số cơ chế chính sách đặc thù trên địa bàn huyện Bác Ái giai đoạn 2022-2026 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 19/12/2022
13	70/2023/QĐ-UBND	18/09/2023	Quy định chế độ, định mức chi phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Thuận
14	85/2023/QĐ-UBND	16/11/2023	Quyết định bổ sung một số nội dung của Phụ lục tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức đơn vị trực thuộc tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh
15	32/2023/NQ-HĐND	14/12/2023	Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 2 Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định phân cấp quản lý tài sản công của tỉnh Ninh Thuận
16	31/2023/NQ-HĐND	14/12/2023	Quy định về giảm phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
17	40/2023/NQ-HĐND	14/12/2023	Nghị quyết sửa đổi mức thu phí tham quan du lịch sinh thái, danh lam thắng cảnh tại Vườn quốc gia Núi Chúa được quy định tại Điều 7 Nghị quyết số 13/2020/NQHĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh
18	35/2023/NQ-HĐND	14/12/2023	Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
19	08/2024/NQ-HĐND	30/05/2024	Quy định chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025

Trong năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024, Sở Tài chính đã thanh tra và ban hành Kết luận thanh tra tại Trung tâm Y tế huyện Thuận Nam, Bệnh viện mắt, Trung tâm huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh, Trung tâm quản lý nhà và Chung cư, Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận. Kiến nghị thu hồi sai phạm định mức, tiêu chuẩn số tiền 562.247.333 đồng tại Trung tâm Y tế huyện Thuận Nam số tiền 54.106.517 đồng, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh số tiền 13.500.000 đồng, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh số tiền 129.034.261 đồng, Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận số tiền 365.606.555 đồng. Đã thu hồi được 478.247.333 đồng gồm Trung tâm Y tế

huyện Thuận Nam số tiền 54.106.517 đồng, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh số tiền 13.500.000 đồng, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh số tiền 129.034.261 đồng, Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận số tiền 281.606.555 đồng. Kiểm điểm rút kinh nghiệm 13 cá nhân, 02 tập thể.

1.3. Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:

Sở Tài chính ban hành Quyết định số 22a/QĐ-STC ngày 15/02/2023 về việc ban hành Quy tắc ứng xử và chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của công chức và người lao động tại Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận. Công chức, người lao động thực hiện tốt quy tắc ứng xử đã ban hành và các quy định liên quan khác về Quy tắc ứng xử (Quyết định số 45/QĐ-STC ngày 10/4/2023 của Giám đốc Sở Tài chính về việc ban hành Nội quy cơ quan của Sở Tài chính Ninh Thuận; Quyết định số 2260/QĐ-BTC ngày 04/9/2014 của Bộ Tài chính về việc Ban hành quy chế quản lý, sử dụng và đánh giá cán bộ đoàn thanh tra ngành tài chính và Thông tư số 01/2021/TT-TTCTP ngày 11/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ về Quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân). Khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ, công chức luôn ý thức rõ về chức trách, nhiệm vụ, vị trí của bản thân; Luôn luôn nỗ lực để hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được phân công; không chọn việc dễ, bỏ việc khó; Có ý thức tổ chức kỷ luật; sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc, nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế tại cơ quan; chủ động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; Không gây khó khăn, phiền hà, kéo dài thời gian xử lý công việc đối với tổ chức và người dân; Tuân thủ thủ tục hành chính, phục tùng sự chỉ đạo, điều hành, phân công công việc của cấp trên; không trốn tránh, thoái thác nhiệm vụ; Khi thực hiện nhiệm vụ, tất cả công chức đều thực hiện tốt việc ăn mặc gọn gàng, lịch sự, đi giày hoặc dép có quai hậu. Trang phục phù hợp với tính chất công việc và thuần phong, mỹ tục.

1.4. Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và viên chức trong đơn vị:

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 2187/KH-STC ngày 12/6/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc Sở Tài chính năm 2023; Kế hoạch số 2596/KH-STC ngày 11/7/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc Sở Tài chính năm 2023; Kế hoạch số 536a/KH-STC ngày 07/02/2024 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc Sở Tài chính năm 2024. Theo đó, Sở Tài chính đã chuyển đổi vị trí công tác của công chức giữa Văn phòng Sở và Thanh tra Sở (số công chức đã chuyển đổi/số công chức phải chuyển đổi là 2/3).

1.5. Việc thực hiện công tác tổ chức cán bộ của đơn vị:

**** Công tác quy hoạch, bổ nhiệm:***

Sở Tài chính ban hành Quyết định số 27/QĐ-STC ngày 28/02/2024 về ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, từ chức, miễn nhiệm đối với công chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Tài chính; Kế hoạch số 760/KH-STC ngày 29/02/2024 về tổ chức rà soát, bổ sung quy hoạch

cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 38/QĐ-STC ngày 22/3/2024 về phê duyệt bổ sung quy hoạch chức danh Lãnh đạo phòng thuộc Sở Tài chính nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031; Tờ trình số 1113/TTr-STC ngày 22/3/2024 về bổ sung quy hoạch chức danh Giám đốc Sở Tài chính nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031. Trong giai đoạn báo cáo Sở Tài chính đã thực hiện bổ nhiệm 01 Trưởng phòng quản lý ngân sách, 01 Phụ trách kế toán Văn phòng sở; không có trường hợp bổ nhiệm lại. Công tác tổ chức thi, bổ nhiệm Lãnh đạo phòng được tổ chức, công khai trên cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính; quy trình bổ nhiệm đảm bảo đúng quy định hiện hành.

*** Công tác nâng ngạch, chuyển ngạch:**

Sở Tài chính đã có văn bản số 1083/STC-VP ngày 31/3/2023 về đăng ký nhu cầu thi nâng ngạch chuyên viên chính năm 2023 (03 công chức: Huỳnh Trà Phương Thanh, Hán Thị Hồng Ngân, Hồ Thị Diễm Loan). Trong giai đoạn báo cáo, Sở Tài chính không phát sinh công tác nâng ngạch, chuyển ngạch công chức.

*** Công tác luân chuyển, điều động:**

Trong giai đoạn báo cáo Sở Tài chính đã điều động 01 công chức phòng Thanh tra Sở đến nhận công tác tại Văn phòng Sở; đề nghị điều động 01 công chức Thanh tra huyện Ninh Hải đến công tác tại Thanh tra Sở Tài chính; điều động 01 công chức Văn phòng Sở đến nhận công tác tại Thanh tra Sở.

*** Công tác khen thưởng:**

Năm 2023, Sở Tài chính đã được Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc cho 02 tập thể; Bằng khen UBND tỉnh cho 01 cá nhân; Bộ trưởng Bộ Tài chính tặng bằng khen cho 02 cá nhân về hoàn thành nhiệm vụ xuất sắc nhiệm vụ năm 2022; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh có thành tích trong tổ chức Lễ đón nhận Bằng công nhận của UNESCO và Lễ hội Nho và Vang cho 01 tập thể; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh về thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập KVPT cho 01 cá nhân; Tỷ lệ khen thưởng cho cá nhân là lãnh đạo, quản lý từ cấp phòng trở lên 30%.

Giám đốc Sở công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 05 cá nhân (tỷ lệ lãnh đạo 40%, cá nhân không là lãnh đạo 60%), Lao động tiên tiến cho 02 tập thể và 29 cá nhân; Giấy khen cho 10 cá nhân đã hoàn thành tốt công tác năm 2022, tỷ lệ khen thưởng cá nhân là người lao động trực tiếp 80%. Ban ATGT tỉnh tặng Giấy khen phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” cho 01 tập thể.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, đơn vị không có tập thể, cá nhân được khen thưởng.

*** Công tác cho thôi việc, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, bãi nhiệm, kỷ luật:** Không phát sinh.

*** Công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính:**

Sở Tài chính đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-STC ngày 05/01/2023 về việc thành lập lại tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 990/KH-TKT ngày 24/3/2023 về việc kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023, Kế hoạch số 2529/KH-TKT ngày 06/7/2023 về việc kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; văn bản số 443/STC-VP ngày 31/01/2024 về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức thuộc Sở Tài chính; Kế hoạch số 918/KH-STC ngày 12/3/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh.

Trong năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024, công chức trong cơ quan chấp hành nghiêm túc và sử dụng có hiệu quả ngày, giờ làm việc, không đi muộn, về sớm, không lạm dụng thời gian làm việc để giải quyết việc riêng; trong giờ làm việc trang phục gọn gàng, đeo thẻ công chức theo đúng quy định; Không sử dụng rượu, bia và các loại đồ uống khác có nồng độ cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của các ngày làm việc và ngày trực. Không hút thuốc lá trong cơ quan. Không vi phạm các tệ nạn xã hội, an toàn giao thông.

1.6. Việc thực hiện kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập:

Năm 2023, triển khai nghiêm túc việc kê khai tài sản thu nhập cho công chức theo quy định tại Luật phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, Kế hoạch số 5173/KH-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023. Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 5222/KH-STC ngày 15/12/2023 về triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan Sở Tài chính năm 2023; Báo cáo số 5488/BC-STC ngày 29/12/2023 về kết quả thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023. Kết quả đạt 100% số công chức phải kê khai/số công chức đã kê khai là 21/21 công chức.

Số người được Thanh tra tỉnh xác minh tài sản, thu nhập là 01 người; Qua xác minh không có công chức kê khai không trung thực phải xử lý theo quy định.

1.7. Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý, thanh toán không dùng tiền mặt

Cải cách thủ tục hành chính:

- Sở Tài chính ban hành Quyết định số 01/QĐ-STC ngày 05/01/2023 về việc thành lập lại tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 142/KH-STC ngày 12/01/2023 về công tác cải cách hành chính năm 2023 của Sở Tài chính; Kế hoạch số 252/KH-STC ngày 30/01/2023 về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 556/KH-STC ngày 23/02/2023 về nâng cao chỉ số đánh giá năng

lực cạnh tranh DDCI của Sở Tài chính năm 2023; Quyết định số 29/QĐ-STC ngày 23/02/2023 về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng quy trình quản lý theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong giải quyết các thủ tục hành chính tại Sở Tài chính; Kế hoạch số 651/KH-STC ngày 01/3/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 652/KH-STC ngày 01/3/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 tại cơ quan; Kế hoạch số 5040/KH-STC ngày 07/12/2023 về công tác Cải cách hành chính năm 2024 của Sở Tài chính; Kế hoạch số 59/KH-STC ngày 05/01/2024 về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 113/KH-STC ngày 09/01/2024 về công tác cải cách hành chính năm 2024 của Sở Tài chính. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1341/QĐ-UBND ngày 10/10/2023 về Phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực giá công sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận.

- Thực hiện cập nhật, công khai và rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ tại Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh theo hướng dẫn tại Công văn số 8815/VPCP-KSTT ngày 10/11/2023 của Văn phòng Chính phủ.

- Hiện nay, các thủ tục hành chính của Sở Tài chính cập nhật, tích hợp đầy đủ lên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh. Từ đó, giúp cho người dân và doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận và sử dụng, đồng thời việc giải quyết các thủ tục hành chính được thực hiện nhanh chóng, hiệu quả, công khai, minh bạch.

Ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

- Tiếp tục áp dụng phần mềm Văn phòng điện tử trong giải quyết công việc tại Sở Tài chính, tăng cường thực hiện việc gửi báo cáo, thông tin nội bộ qua mạng và hoàn thiện trang Website của Sở; Triển khai và duy trì, đảm bảo vận hành thông suốt hệ thống mạng (Tabmis) trên địa bàn toàn tỉnh.

- Các khoản chi trả cho cán bộ, công chức và người lao động trong Sở Tài chính 100% đều được thực hiện qua tài khoản cá nhân đã mở tại Ngân hàng.

1.8. Việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực: Trong năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024, không phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực tại Sở Tài chính.

1.9. Việc thực hiện về kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định tại Điều 23 Luật PCTN năm 2018 và Điều 29 đến 35 Mục 3 Chương IV Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ

Sở Tài chính đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến công tác xung đột lợi ích với những nội dung cụ thể quy định tại Điều 23 Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; từ Điều 29 đến Điều 35 Nghị định 59/2019.NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Trong quá trình phổ biến chú trọng các nội dung, trường hợp xung đột lợi ích để cán bộ quản lý, công chức tự rà soát, thông tin báo cáo nếu có xảy ra để kịp thời đề xuất Giám đốc Sở xử lý.

Qua công tác phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, công chức trong công tác kiểm soát lợi ích nhằm xây dựng đội ngũ công chức có phẩm chất đạo đức, công chính, liêm minh, có năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Trong năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024, Sở Tài chính không có công chức nhận tiền, tài sản hoặc lợi ích khách quan liên quan đến công việc do mình giải quyết hoặc thuộc phạm vi quản lý của mình; sử dụng những thông tin có được nhờ chức vụ, quyền hạn của mình để vụ lợi hoặc để phục vụ lợi ích của tổ chức hoặc cá nhân.

1.10. Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống “Tham nhũng vặt”

Sở tài chính ban hành Kế hoạch số 5000/KH-STC ngày 05/12/2023 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 573/KH-STC ngày 19/02/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp và Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Kế hoạch số 707/KH-STC ngày 27/02/2024 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức và người lao động trong Sở Tài chính về Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống “Tham nhũng vặt” trong ngày tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Trong năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024, Sở Tài chính chưa phát hiện tập thể, cá nhân sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước làm quà tặng hoặc lợi dụng việc tặng quà, nhận quà tặng để hối lộ hoặc thực hiện các hành vi vụ lợi khác được quy định tại Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế về tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước và của cán bộ, công chức; không có tình trạng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Được sự lãnh đạo của Giám đốc Sở nên việc triển khai thực hiện nghiêm túc trong cơ quan góp phần tích cực trong việc thực hiện có hiệu quả các chủ trương chính sách của đảng, nhà nước, việc thực hiện các chế độ chính sách như nâng lương, chuyển ngạch, quy hoạch, đào tạo, thi đua khen thưởng đều được triển khai kịp thời tới toàn thể cán bộ, công chức.

Việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí trong cán bộ công chức, đã có tác dụng tích cực trong việc xây dựng khối đại đoàn kết nhất trí từ trong Đảng đến quần chúng, xây dựng sự đồng thuận trong từng bộ phận. Các bộ phận đoàn kết, ổn định, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị. Công chức, người lao động yên tâm công tác, toàn tâm toàn ý với công việc, cùng chung sức xây dựng cơ quan.

2. Những hạn chế, tồn tại: Không có.

VI. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục tổ chức quán triệt cho công chức nắm vững nội dung Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản có liên quan, quy chế làm việc, quy tắc ứng xử, chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019, chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019, thực hiện minh bạch trong hoạt động, nhằm nâng cao trách nhiệm của cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, xây dựng cơ quan thật sự trong sạch vững mạnh.

- Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức về lối sống, đạo đức của công chức; chú trọng giáo dục về bản lĩnh chính trị, kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, ý thức tự phê bình và phê bình; tự giác trong rèn luyện cần, kiệm, liêm, chính giữ gìn phẩm chất, xây dựng đoàn kết nội bộ.

2. Giải pháp

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt cho công chức nắm vững Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan, nâng cao trách nhiệm của công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Đưa ra góp ý, thảo luận, điều chỉnh, bổ sung các quy chế, định mức, công tác công khai, minh bạch các hoạt động của Sở trong Hội nghị cán bộ, công chức hàng năm.

- Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với đẩy mạnh hơn nữa cải cách thủ tục hành chính theo kế hoạch đã ban hành, gắn với tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/6/2016 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Chi bộ gương mẫu, giữ nghiêm kỷ luật của Đảng, tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của công chức.

- Phát huy vai trò của Công đoàn trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên lao động thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Trong đó chú trọng việc chỉ đạo sát sao hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân nhằm phát huy vai trò giám sát việc thực hiện Nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức.

- Phối hợp với các đoàn thể trong cơ quan tham mưu cho cấp uỷ, lãnh đạo đơn vị những biện pháp tích cực nhằm ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế và chuẩn hóa danh mục thủ tục hành chính theo quy định. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến; tăng cường trao đổi văn bản điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước.

- Phát huy vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân; các tổ chức đoàn thể đối với công tác PCTN, TC nhất là trong mua sắm tập trung, công tác cán bộ.

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: không.

Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Sở Tài chính năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở ;
- Lưu: VT, HSKT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hùng